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1 JOHDANTO 

 

 

Tässä opinnäytetyössä käsitellään keilailun erikoiskilpailujen järjestämistä. Olen itse innokas 

keilaaja, vaikka en olekaan lajin parissa ollut vielä pitkään. Olen siis harrastanut keilailua noin 

pari vuotta ja kilpailuissa olen käynyt yli vuoden. Mietinkin, voisiko keilailusta saada jonkinlai-

sen opinnäytetyön aiheen? Samaan aikaan oma keilaseurani Nivalan Keilaajat oli järjestä-

mässä toista erikoiskilpailuaan. Eikä mitään vastaavanlaista opinnäytetyötä ollut aiemmin 

tehty. Tämän myötä aihe syntyi. 

 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on antaa ohjeistusta tuleville uusille erikoiskilpailujen järjes-

täjille, tai miksei myös vanhoillekin. Opinnäytetyössä tarkastellaan muun muassa, miten eri-

koiskilpailu järjestetään, mitä se vaatii ja miten tehdä kisan järjestämisestä kannattavaa. Kil-

pailun järjestämisessä on tapahtunut joitakin muutoksia entiseen verrattuna, esimerkiksi tulo-

rekisterin käyttöönotto Suomessa. 

 

Teoriaosuudessa kerrotaan myös kilpakeilailusta Suomessa. Kilpakeilailu tarjoaa erilaisen 

mahdollisuuden keilailun harrastamiseen. Kilpakeilailu ei ole pelkkää muuten vain harraste-

lua, vaan siinä on mahdollista voittaa palkintoja, yleensä rahapalkintoja. Kilpailuja järjeste-

tään keilahalleissa ympäri Suomen. 

 

Keilailun erikoiskilpailun järjestäminen on siis jonkinlaisen tapahtuman järjestäminen. Siksi 

myös tapahtuman järjestämisestä yleisesti on oma lukunsa. Tapahtumia on erilaisia, kuten 

keilailukilpailu tai konsertti, ja kaikkiin tapahtumiin eivät päde samat ohjeet ainakaan täysin. 

On kuitenkin olemassa joitakin ohjeita, joilla jokaisesta tapahtumasta voidaan saada onnistu-

nut tapahtuma.  

 

Käytännön esimerkkinä ovat Nivalan Keilaajien järjestämät erikoiskilpailut, joista toinen jär-

jestettiin ennen opinnäytetyön tekoa ja toinen niistä opinnäytetyön aikana. Nivalassa ei aiem-

min ollut järjestetty virallisia keilailukilpailuja, joten näiden tapahtumien tarkastelu tuotti tietoa 

erikoiskilpailun järjestämisestä uuden järjestäjän näkökulmasta. Tällainen opinnäytetyö olisi 

ehkä voinut olla hyödyllinen jo silloin, kun ensimmäistä erikoiskilpailua järjestettiin, mutta sen 
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järjestäminen onnistui ja siitä saatiin hyvää tietoa ja kokemusta. Nämä näkyvät tässä opin-

näytetyössä, josta toivottavasti tästä on hyötyä muillekin, tulevien kilpailujen järjestäjille. 
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2 KILPAKEILAILU 

 

 

Keilailu on monelle vain ajanvietettä, jolloin käydään vaan vähän ”heittelemässä” ja pitä-

mässä hauskaa. Tulokset ovat vain sivuseikka hohtokeilailun pimeyden ja välkkyvien valojen 

tunnelmissa. Keilailu on kuitenkin myös urheilua. Joka lajilla on oma kilpailullinen puolensa ja 

sama pätee myös keilailuun. Tässä luvussa tarkastellaankin vähän tarkemmin keilailun kilpai-

lullista puolta Suomessa. 

 

 

2.1  Yleistä 

 

Keilailua on Suomessa harrastettu jo kauan. Ensimmäinen keilahalli ja nykymuotoinen kei-

lailu saapui Suomeen 1920-luvulla. Silloin perustettiin myös Helsingin Bowlingliitto. Vuonna 

1939 perustettiin nykyäänkin samalla nimellä toimiva Suomen Keilailuliitto. (Kanerva & Tikan-

der 2012, 149-152.) 

 

Vuoden 2019 tietojen mukaan Suomessa rekisteröityneitä keilaajia on 9756. Lukema on las-

kenut viime vuosien aikana. 

 

TAULUKKO 1. Rekisteröityneiden keilaajien määrä 

 

Rekisteröityneiden    
keilaajien määrä 

Vuosi Määrä 

2015 11067 

2016 10690 

2017 10251 

2018 10021 

2019 9756 

 

Taulukossa 1 on esitetty Suomen Keilailuliiton tietojen mukaiset rekisteröityneiden keilaajien 

määrä. (Suomen Keilailuliitto 2019 a.) Lukemat on otettu jokaisen vuoden tammikuun alusta. 

Kuten taulukosta huomataan, rekisteröityneiden keilaajien määrä on koko ajan laskenut ta-
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saisesti. Asialle pitäisi tehdä jotain. Suurin osa keilaajista onkin veteraaneja ja senioreita, jo-

ten nuoria pitäisi saada houkuteltua lajin pariin lisää (Välimäki 2014). Keilailu on melko tekni-

nen laji, joten ehkä nuoria ei vaan innosta harjoitella, kun ei heti tule tulosta, ja silloin kiinnos-

tus hiipuu. Ei kaikkien tosin tarvitse olla huippukeilaajia. Keilaajia on Suomessakin niin paljon 

eritasoisia. 

 

Suomea voi kutsua keilailumaaksi, sillä Suomella on paljon menestystä kansainvälisistä arvo-

kilpailuista aikuisten tasolla, sekä miesten, että naisten puolella. EM-kisoista mitaleja on tullut 

yhteensä 149 ja MM-kisoista yhteensä 60. Suomi on keilailun kärkimaita, kun näitä mitalitilas-

toja tarkastellaan. Suomi on EM-kisahistorian toiseksi menestynein maa ja MM-kisojen puo-

lella kolmanneksi menestynein maa. Eikä pidä unohtaa junioreita ja nuoria, jotka hekin ovat 

saavuttaneet samantasoista menestystä. Mitalien määrä on niin suuri, että keilailu on Suo-

men menestynein palloilulaji. (Suomen Keilailuliitto a.)  

 

 

2.2  Kilpailut 

 

Suomessa järjestetään monenlaisia keilailun kilpailumuotoja. On olemassa yksilökilpailuja ja 

joukkuekilpailuja. Seuraavaksi on esitelty nämä eri kilpailumuodot. 

 

 

2.2.1  Erikoiskilpailut 

 

Aluksi on hyvä esitellä tämän opinnäytetyön pääaihe, eli erikoiskilpailut. Rahakisoinakin tun-

nettuja kilpailuja järjestetään ympäri Suomea tiheään tahtiin. Näiden takiahan sitä oikeastaan 

keilataan. Erikoiskilpailujen palkinnot vaihtelevat. Jonkin isomman kisan ykköspalkinto voi 

olla jopa 1500 euroa, mutta tavallisten erikoiskilpailujen ykköspalkinto on yleensä 300 – 500 

euron välillä. Erikoiskilpailuissa on aluksi karsintavaihe, jonka kesto vaihtelee, mutta yleensä 

se on noin 5 – 8 viikon mittainen. Karsintavaiheen jälkeen on erikseen finaalivaihe, jossa pal-

kintojen saajat selvitetään. Erikoiskilpailuja saavat järjestää rekisteröidyt keilailuseurat ja jä-

senliitot sekä liiton alainen keilahalli. (Suomen Keilailuliitto 2019 b.) 
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On myös olemassa vähän isompia turnauksia, kuten jokavuotinen Ballmaster Open, joka on 

järjestetty jo vuodesta 1971. Kisa on osa Euroopan kiertuetta ja palkinnot ovat näissä ki-

soissa hurjaa luokkaa. Esimerkiksi vuoden 2019 Ballmaster Openin kokonaispalkintopotti oli 

huimat 83 000 euroa. Luonnollisesti tällaiset kisat houkuttelevat keilaajia ympäri maailmaa. 

(Brunswick Ballmaster Open 2019.) 

 

 

2.2.2  Viikkokilpailut 

 

Jos keilaaja ei ole niin innostunut erikoiskilpailuista, tarjolla voi olla myös viikkokilpailuja. Jä-

senliitot päättävät, järjestetäänkö niiden alaisissa keilahalleissa viikkokilpailuja. Viikkokilpailu 

kestää nimensä mukaisesti viikon. Viikkokilpailut käydään keilaajien keskiarvojen mukaisissa 

luokissa. D-luokan (keskiarvo alle 155) keilaajat kilpailevat keskenään, C-luokan (keskiarvo 

155 – 175) keilaajat keskenään ja B-luokan (keskiarvo 175-195) keilaajat keskenään. A-luo-

kan (keskiarvo 195-205) keilaajat ja M-luokan (keskiarvo yli 205) keilaajat kuuluvat viikkokil-

pailuissa samaan sarjaan. Niissä halleissa, joissa viikkokilpailut ovat käytössä, on mahdol-

lista erikoiskilpailun yhteydessä saada suoritusmerkintä myös viikkokilpailuun ilman mitään 

lisämaksua. Viikkokilpailu on halvempi verrattuna erikoiskilpailuihin. Hinta on yleensä alle 20 

euroa. Viikkokilpailuistakin voi saada palkintoja. Yleensä ne ovat kuitenkin vain muutamia eu-

roja. Palkittavien määrä riippuu siitä, miten paljon keilaajia joka luokassa on sen viikon aikana 

ollut. (Suomen Keilailuliitto 2019 b.) 

 

 

2.2.3  Valtakunnansarjat 

 

Valtakunnansarjat ovat ihan erilaisia verrattuna edellisiin esiteltyihin kilpailuihin. Edelliset ovat 

yksilökilpailuja, mutta valtakunnansarjoissa kilpaillaan joukkueina. Saman keilaseuran edus-

tajat kilpailevat neljän tai viiden hengen joukkueina, riippuen siitä, missä sarjassa keilataan. 

Valtakunnansarjoissa pelataan useita kierroksia, joissa kaikki joukkueet pelaavat kerrallaan 

toisiaan vastaan. Valtakunnansarjoja on neljä: miesten sarja, naisten sarja, senioreiden sarja 

ja veteraanien sarja. Näissä sarjoissa on myös useampi sarjaporras. Miesten sarjassa niitä 

on viisi, joista korkein on SM-liiga ja alin nelossarja. Naisten sarjassa portaita on kaksi: SM-

liiga ja ykkössarja. Senioreiden ja veteraanien sarjoissa sarjaportaita on sama määrä, eli 

kolme. Nämä sarjaportaat ovat mestaruussarja, ykkössarja ja kakkossarja.  
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Valtakunnansarjoissakin jaetaan palkintoja, siis rahaa. Palkintojen suuruudet ja palkittavien 

määrät riippuvat siitä, millä sarjaportaalla pelataan. Esimerkiksi SM-liigassa palkintoja jae-

taan useammalle joukkueelle ja mukana on myös kierroskohtaisia palkintoja, kun taas esi-

merkiksi nelossarjassa vain lohkovoittajalle jaetaan palkinto. (Suomen Keilailuliitto 2019 c.) 
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3  ONNISTUNEEN TAPAHTUMAN JÄRJESTÄMINEN 

 

Tapahtuman järjestäminen ei ole mikään helppo juttu. Se vaatii paljon työtä tapahtuman 

suunnittelussa ja myös tapahtuman aikana. Tapahtuma voidaan vaan järjestää, mutta jos ha-

lutaan järjestää onnistunut tapahtuma, kannattaa panostaa tiettyihin asioihin, joita esitellään 

seuraavaksi.  

 

 

3.1  Tavoitteet ja peruskysymykset 

 

Tapahtumalla on aina jokin päätavoite, jonka takia sitä aletaan järjestämään. Päätavoitteen 

ympärille on hyvä rakentaa pienempiä välitavoitteita, joiden avulla tapahtuman järjestäminen 

onnistuu. Tavoitteita asettamalla voidaan seurata, miten hyvin tapahtuman järjestäminen ete-

nee. 

 

Samalla kun tavoitteita mietitään, voidaan avuksi ottaa mukaan peruskysymyksiä, jotka voi-

daan jakaa strategisiin ja operatiivisiin kysymyksiin. Strategisia kysymyksiä ovat miksi tapah-

tuma järjestetään, kenelle tapahtuma järjestetään ja mitä järjestetään. Se, minkä takia tapah-

tuma järjestetään, kulminoituu päätavoitteeseen. Sen pitää olla selkeä kaikille osapuolille. 

Kohderyhmä pitää olla selvillä. Kun se tiedetään, on helpompi alkaa suunnitella tapahtumaa 

juuri sitä kohderyhmää varten. Pitää olla myös perillä oman kohderyhmän tarpeista. Mitä jär-

jestetään tarkoittaa, minkä tyylinen tapahtuma järjestetään. Onko se vain yhdessä tietyssä 

paikassa vai onko se esimerkiksi jonkinlainen matka? (Vallo & Häyrinen 2008, 93-94.) 

 

Operatiivisia kysymyksiä ovat miten tapahtuma järjestetään, millainen tapahtuman ohjelma 

tai sisältö on, ja kuka toimii isäntänä. Ensimmäisellä kysymyksellä tarkoitetaan lähinnä sitä, 

miten tapahtuma saadaan toteutettua ja miten se resursoidaan. Järjestetäänkö tapahtuma 

omin voimin vai palkataanko muita toteuttamaan se? Kun tapahtuma toteutetaan itse, sen 

viesti ja sisältö välittyy varmasti parhaiten tapahtuman osallistujille. Tapahtuman ohjelma ja 

sisältö riippuvat tietenkin tapahtuman tyylistä. Tarvitaanko sinne esimerkiksi esiintyjiä? Oh-

jelma pitää muokata omalle kohderyhmälle sopivaksi. Näin kaikki saavat tapahtumasta eniten 

irti. Tapahtumalla pitää tietenkin olla joku isäntä tai johtaja. On mahdollista olla monta johta-

jaa. Tällöin ei ainakaan yhdelle henkilölle jää liikaa töitä ja vastuuta. (Vallo & Häyrinen 2008, 

95-97.) 
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Näitä kysymyksiä kannattaa oikeasti miettiä, sillä näillä voi tapahtuman suunnittelun saada 

hyvin liikkeelle. Teema ja idea tapahtumalle voivat syntyä helposti näiden avulla, varsinkin jos 

ei oikein tiedetä, miten saada tapahtuman järjestäminen alulle.  

 

 

3.2  Tapahtumaprosessi 

 

Tapahtumaprosessi kattaa koko tapahtuman alusta loppuun. Tapahtumaprosessi voidaan ja-

kaa kolmeen eri vaiheeseen: Suunnitteluvaihe, toteutusvaihe ja jälkimarkkinointivaihe (Vallo 

& Häyrinen 2008, 95). Jokainen vaihe vaatii paljon työtä, jotta saadaan järjestettyä onnistunut 

tapahtuma. 

 

Suunnitteluvaiheessa suunnitellaan kaikkia tapahtumaan liittyviä asioita. Siksi sitä voidaankin 

sanoa tapahtuman järjestämisessä työläimmäksi vaiheeksi. Suunnitteluvaihe voi myös kes-

tää kauan. Tämä tietenkin riippuu tapahtuman tyypistä ja laajuudesta. Siksi suunnittelu kan-

nattaa aloittaa hyvissä ajoin. Suunnittelussa kannattaa olla mukana mahdollisimman moni 

henkilö, joilla tapahtuman järjestämisessä on tärkeä rooli. Kun mukana on paljon henkilöitä, 

voi tulla esille monenlaisia ideoita, erilaisia näkökulmia ja nämä asiat tulevat ilmi mahdollisim-

man monelle henkilölle. (Vallo & Häyrinen 2008, 148.) 

 

Tapahtuman suunnittelussa voi käyttää erilaisia työkaluja. Yksi hyvä keino on tapahtumab-

riefin laatiminen. Tapahtumabrief on yksinkertainen asiakirja, jossa esimerkiksi voidaan vas-

tata kysymyksiin, joita aiemmin jo esiteltiin, kuten miksi tapahtuma järjestetään, mitä järjeste-

tään tai ketkä toimivat isäntinä. Kysymykset pitää muotoilla oman tapahtuman mukaisesti. 

Toinen apuväline on tapahtumakäsikirjoituksen laatiminen. Tapahtumakäsikirjoituksessa on 

laadittu koko tapahtuman kulku siitä, kun vieraat saapuvat, ja loppuen siihen, kun vieraat läh-

tevät. Käsikirjoitus voi olla hyvä myös aikatauluttaa. Käsikirjoitus pitää antaa kaikille henki-

löille, jotka tapahtuman aikana työskentelevät niin vieraiden näkyvillä kuin myös taka-alalla. 

Kun on selvä aikataulu, ei pitäisi kenelläkään olla epäselvyyksiä. Voi kuitenkin käydä niin, 

että käsikirjoitukseen joudutaan tekemään muutoksia. Voi ilmaantua esimerkiksi joitakin tek-

nisiä ongelmia, joiden takia jokin tapahtuman osio pitää jättää pois ohjelmasta. Mutta tällai-

seenkin kannattaa varautua, sillä ikinä ei voi tietää, mitä voi tapahtua. Silloin pitää vain jatkaa 
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kuin mitään ei olisi tapahtunut. Vieraatkaan eivät välttämättä tiedä, että ohjelmasta jäi pois 

jotakin, joten sitä ei kannata murehtia liikaa. (Vallo & Häyrinen 2008, 149-152.) 

 

Toteutusvaihe on se, kun itse tapahtuma on käynnissä. Silloin suunnitteluvaiheen asiat toteu-

tetaan käytännössä. Itse tapahtuma voi viedä vain hetken, kun verrataan sitä suunnitteluvai-

heeseen, joka voi kestää kauan. Tapahtumasta riippuen, aluksi voi olla rakennusvaihe, jossa 

kulissit, rekvisiitta ja kaikki muu tarvittava laitetaan valmiiksi tapahtumaa varten. Rakennus-

vaiheeseen kannattaa varata jonkin verran aikaa, sillä jotkut suunnitellut asiat eivät välttä-

mättä toimi paikan päällä, joten muutoksia voidaan joutua tekemään. Tapahtuman toteutus ei 

pääty tapahtuman varsinaiseen toteutukseen, vaan purkuvaiheeseen. Koska tapahtumapai-

kalle on tuotu rekvisiittaa ja muuta tavaraa, pitää ne tietenkin viedä pois ja purkaa. Purkuvai-

heen pitäisi kuitenkin olla helpompi kuin rakennusvaiheen. (Vallo & Häyrinen 2008, 153.) 

 

Tapahtuman markkinointi kannattaa aloittaa hyvissä ajoin. Sisäinen markkinointi kaikille ta-

pahtuman järjestämisessä mukana oleville aloitetaan heti ja se kestää koko tapahtumapro-

sessin ajan. Kaikkien on tiedettävä, missä vaiheessa tapahtuma on. Tapahtuman markki-

nointi julkisesti voidaan aloittaa vasta, kun kaikki perusasiat tapahtumasta ovat selvillä, eli ta-

pahtuman paikka, aika ja muut vastaavat asiat. (Etelä-Pohjanmaan liitto, 11.) 

 

Varsinaiseen tapahtuman toteutukseen ei kaikille voi antaa samoja ohjeita, koska kaikki ta-

pahtumat ovat erilaisia. Mutta jotkut ohjeet voivat toimia kaikilla. Esimerkiksi kenraaliharjoi-

tukset kannattaa pitää, jos mahdollista. Koko tapahtumaohjelma käydään silloin läpi, eli 

missä järjestyksessä edetään, toimiiko tekniikka, kuka vastaa mistäkin ja niin edelleen. Ken-

raaliharjoituksissa olisi hyvä olla paikalla kaikkien, jotka ovat mukana tapahtuman aikana. Yh-

teistyöllä kaikki on yleensä helpompaa. Kenraaliharjoituksissa voidaan myös huomata joitakin 

virheitä, jolloin ehditään todennäköisesti tehdä vielä muutoksia. (Vallo & Häyrinen 2008, 154.) 

 

Tapahtuman aikana kannattaa seurata, meneekö kaikki aikataulun mukaan. Jos ajankäytön 

kanssa tulee ongelmia, voidaan joutua kiristämään tahtia ja jättämään jotakin ohjelmaa pois. 

Tämä ei tietenkään ole toivottavaa. Hyvällä suunnittelulla ja toteutuksella tapahtuman pitäisi 

pysyä aikataulussa. Aina voi kuitenkin tapahtua jotakin odottamatonta, jonka takia on pakko 

tehdä joitakin muutoksia. (Vallo & Häyrinen 2008, 155.) Tärkeää tapahtumissa on myös sel-
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keys vieraiden kannalta. Vieraiden ei pitäisi itse tarvita selvittää juuri mitään, vaan kaiken tu-

lisi olisi selkeästi esillä ja pitäisi olla esimerkiksi opasteita, joiden avulla osallistuja löytää kai-

ken. 

 

Kolmas ja viimeinen vaihe tapahtumaprosessissa on jälkimarkkinointivaihe. Tapahtuman jär-

jestäminen ei lopu viimeiseen tapahtumahetkeen. Varsinaisen tapahtuman jälkeen jälkimark-

kinoinnissa kiitetään kaikkia tapahtumaan osallistujia, niin vieraita kuin kaikkia tapahtuman 

järjestämisessä mukana olleita. Suurin kiitos kuuluu tapahtuman vaikuttajille, eli esiintyjille, 

isännille ja koko tapahtumaryhmälle. Tapahtumaa ei pystyttäisi järjestämään ilman heitä. 

(Vallo & Häyrinen 2008, 168-169.)  

 

Vierailta kannattaa myös kerätä palautetta, sillä heiltä saadaan parhaiten tietoa siitä, millai-

nen tapahtumakokemus oli heille. Palautteen ansiosta voidaan tapahtuman järjestämistä ke-

hittää entisestään. Jos vieraiden odotukset on onnistuttu ylittämään, on tapahtuma onnistu-

nut. Jos vieraat odottivat tapahtumalta enemmän, on jotakin parannettavaa jäänyt. Vieraille ei 

kannata kuitenkaan lupailla liikoja, etteivät myöskään heidän odotuksensa olisi liian korkeita. 

(Iiskola-Kesonen 2004, 23-24.) 

 

Vieraiden palautteen lisäksi pitää tapahtumaa arvioida myös omasta mielestä. Päästiinkö ta-

voitteisiin, olisiko jotain voinut tehdä paremmin? Tämäkin kannattaa tehdä erikseen, eli ko-

koonnutaan jossakin jonakin päivänä. Samalla voidaan analysoida vieraiden palautteita ta-

pahtumasta. Tällaisessa arviointitilaisuudessa olisi hyvä olla paikalla mahdollisimman moni, 

joka oli tapahtumaa järjestämässä. Jokainen voi kertoa oman ajatuksensa siitä, miten tapah-

tuma onnistui. Mitä enemmän palautetta tulee, sitä paremmin voidaan toimintaa jatkossa ke-

hittää. (Etelä-Pohjanmaan liitto, 35.) 
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4  ERIKOISKILPAILUN JÄRJESTÄMINEN 

 

 

Mitä erikoiskilpailun järjestäminen vaatii? Mitä asioita taustalla pitää tehdä, että kisan järjestä-

minen onnistuu? Erikoiskilpailua ei voi järjestää kuka tahansa tai milloin tahansa. Kilpailun 

suunnitteleminen kannattaa aloittaa aikaisessa vaiheessa, varsinkin jos kilpailua ei ole ennen 

järjestetty. Tässä luvussa on siis ohjeita erikoiskilpailujen järjestäjille, uusille ja vanhoillekin. 

Kannattaa tietenkin huomioida, että nämä ohjeet eivät varmastikaan ole täydelliset, eli ei pidä 

seurata pelkästään näitä. Kannattaa kysellä apua myös esimerkiksi lajin kokeneilta harrasta-

jilta ja muilta kisojen järjestäjiltä. Suomen Keilailuliiton verkkosivuilta löytyvät myös kilpailu-

säännöt, jotka kannattaa lukea tarkasti (Suomen Keilailuliitto 2019 b). 

 

 

4.1  Tarkempia tietoja erikoiskilpailuista 

 

Luvussa kaksi käsiteltiin erikoiskilpailuja jo hieman, mutta seuraavaksi on tarkempia tietoja 

siihen, minkälainen kisa järjestetään. Erikoiskilpailut pelataan yleensä tasoituskilpailuina, eli 

keilaaja saa tasoituspisteitä oman keskiarvonsa mukaan. Taulukossa 2 on esitetty keskiarvo-

luokat. 

 

TAULUKKO 2. Keilailun keskiarvoluokat 

Keilailun keskiarvoluokat 

Luokka Keskiarvoraja 

M yli 205 

A 195 - 205 

B 175 - 195 

C 155 - 175 

D alle 155 

 

Kun keilaaja on keilannut vähintään 24 sarjaa, hänet luokitellaan ensimmäisen kerran sarjo-

jen tulosten perusteella johonkin keskiarvoluokkaan. Ennen 24 sarjan täyttymistä keilaajan 

keskiarvona käytetään keskiarvoa 180, jolloin esimerkiksi erikoiskilpailuissa käytetään sen 

mukaisia tasoituksia. (Suomen Keilailuliitto 2019 b.) 
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Erikoiskilpailuissa on mahdollista käyttää erilaisia tasoitustaulukoita. Esimerkiksi käytettävä 

tasoitustaulukko voisi olla 205 – 155 ja 70 %. Edellinen esimerkki on yksi yleisimmin käytettä-

vistä tasoitustaulukoista. Luvut 205 ja 155 ovat siis keskiarvon ylä- ja alarajat. Alarajana käy-

tetään aina 135:tä, mutta ylärajaa voidaan säädellä enemmän. Sen alin raja on 195 ja ylin 

215. Prosenttilukemalla voidaan myös säädellä tasoituksien määriä. Mitä suurempi prosentti-

lukema, sitä enemmän tasoituksia. Alin on 50 % ja ylin 80 %. (Suomen Keilailuliitto b.) 

 

Yksi tärkeä asia on tietenkin erikoiskilpailun kilpailumuoto. Yleensä on tietyn ajan kestävä al-

kukilpailu ja sen jälkeen loppukilpailu eli finaali. Voidaan myös tehdä niin, että kilpailu pide-

tään suoraan loppukilpailuna, eli mitään erillistä finaalia ei pidetä. Monet ”pottikisat” ovat 

usein tällaisia. Palkintopottia kerrytetään kilpailijoiden osanottomaksuilla. Niiden lisäksi voi 

olla tietyn suuruinen summa pohjapottina. Kilpailumuodossa on eri vaihtoehtoja. Yleisin alku-

kilpailun pelimuoto on 6 sarjaa joko eurooppalaisella tai amerikkalaisella pelitavalla. Voi olla 

myös esimerkiksi pelkkiä 5 sarjan alkukilpailuja, 5 + 5 sarjaa tai vaikka 6 + 6 sarjaa. Kilpailun 

järjestäjälle esimerkiksi 5 + 5 sarjan kisat voivat olla hyvä vaihtoehto, koska silloin keilaajien 

on pakko käydä keilaamassa ainakin pari kertaa, jotta voi pärjätä. Tätä voi kokeilla ainakin, 

jos lähialueella on paljon keilaajia. Nämä kilpailut eivät välttämättä kuitenkaan houkuttele kei-

laajia kauempaa, jolloin pelkkä 6 sarjan kisa voi olla parempi. (Suomen Keilailuliitto 2019 b.) 

 

Alkukilpailusta pääsee tietty määrä keilaajia loppukilpailuun. Finaalien pelitapojakin on paljon 

erilaisia. Loppukilpailua suunnitellessa pitää ottaa huomioon tietenkin keilahallin koko, eli 

montako rataa on käytettävissä. Ja tietenkin jos loppukilpailulle on jonkinlainen aikaraja, niin 

kaikki pelitavat eivät välttämättä käy. Finaalissa voidaan pelata myös useampi vaihe. Useam-

man vaiheen tapauksessa ensimmäinen vaihe kannattaa pitää lyhyempänä ja yksinkertai-

sena, esimerkiksi 5 sarjaa amerikkalaisella pelitavalla. Tästä pääsee taas tietty määrä keilaa-

jia seuraavaan vaiheeseen, jolloin voitaisiin käyttää erilaisia pelitapojakin. (Suomen Keilailu-

liitto 2019 b.) 

 

Vaihtelun vuoksi voi olla hyvä kokeilla erilaisia pelitapoja loppukilpailussa. Voi olla mielekästä 

keilaajille, ettei tarvitse aina kisata samalla tavalla. Toisaalta, kun on tietty rutiini, se on 

helppo toistaa, jolloin kilpailun järjestäjän kannalta loppukilpailu sujuu ainakin helposti. Erilai-

sia pelitapoja ovat esimerkiksi round-robin, stepladder ja monta muuta pelitapaa. Tarkemmat 

tiedot pelitavoista löytyvät Keilailuliiton kilpailusäännöistä. (Suomen Keilailuliitto 2019 b.) 
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4.2  Markkinointi 

 

Markkinointi on tärkeä asia kilpailun järjestämisessä. Ilman markkinointia on vaikea saada kil-

pailulle osallistujia ja kilpailu voi tuottaa tappiota. Tapahtuman tai kilpailun markkinointi on tie-

tenkin erilaista kuin jonkin yrityksen jokapäiväinen markkinointi. Näin itse paljon keilanneena 

ja kilpailun järjestämisessä mukana olleena voin sanoa, että kilpailujen markkinointi kannat-

taa pitää yksinkertaisena ja helppona. Markkinointiin on olemassa tiettyjä keinoja, joita kan-

nattaa käyttää.  

 

Markkinointia voi miettiä ja määritellä monin eri tavoin, mutta markkinoinnista vastaava itse 

määrittelee oman käsityksensä markkinoinnista ja millä tavoin sitä toteutetaan. Markkinointi 

voi perustua esimerkiksi asiakaskeskeisyyteen, jolloin tavoitteena on asiakkaan tarpeen tyy-

dyttäminen tai ongelman ratkaiseminen. Markkinoinnissa voi käyttää erilaisia kilpailukeinoja. 

Perinteisesti ne ovat seuraavat: tuote, hinta, saatavuus ja markkinointiviestintä. Kaikki eivät 

sovi kaikille ja pitääkin valita itselleen sopivin ja realistisin kilpailukeino markkinointiin. (Man-

nermaa 1992, 10, 13.) 

 

 

4.2.1  Markkinoinnin suunnittelu 

 

Kuten aina, markkinointi pitää suunnitella. Tällaisessa kilpailun järjestämisessä ei kannata 

tehdä mitään laajaa markkinointisuunnitelmaa, mutta on hyvä suunnitella esimerkiksi markki-

noinnin toimenpiteet. Seuraavia asioita mietitään yleensä toimenpiteiden suunnittelussa: mitä 

asiakasryhmiä tavoitetaan, mitä markkinoinnin keinoja käytetään, mikä on markkinoinnin ai-

kataulu, kuka vastaa markkinoinnista ja mitä markkinointi tulee maksamaan (Markkinointi-

suunnitelma.fi). 

 

Keilailukilpailun asiakasryhmänä ovat oikeastaan kaikki keilaajat. Toki voidaan ajatella myös 

erikseen sellaista tilannetta, että kilpailussa jaetaan finaalipaikkoja esimerkiksi parhaalle ve-

teraanille tai naiselle. Monesti myös kilpailun osallistumismaksussa on alennusta junioreille. 

Markkinoinnin keinoista kerrotaan lisää myöhemmin. Markkinointi kannattaa aloittaa tar-

peeksi ajoissa ennen kilpailun alkua, varsinkin jos tarkoituksena on houkutella keilaajia vähän 

kauempaakin. Esimerkiksi muutama viikko ennen kilpailun alkua voisi olla sopiva aika aloittaa 
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virallinen markkinointi. Markkinointi ei sinänsä ole isotöinen tehtävä, joten todennäköisesti riit-

tää, jos yksi henkilö vastaa siitä. Riippuu kuitenkin siitä, millainen tiimi kilpailua on järjestä-

mässä. Keilailukilpailujen markkinointiin ei oikeastaan kannata panostaa rahaa. On olemassa 

hyviä ilmaisia markkinointikeinoja, jotka keilailukilpailujen markkinoinnissa ovat täysin riittä-

viä. 

 

 

4.2.2  Kilpailukutsu 

 

Kilpailukutsua voidaan sanoa tärkeimmäksi asiaksi kilpailujen markkinoinnissa. Kilpailuista on 

jotenkin ilmoitettava ja siihen on muutama virallinen vaihtoehto: jäsenliiton kilpailukutsut, 

Suomen Keilailuliiton äänenkannattaja, kutsujen toimittaminen keilahalleille tai kilpailuista il-

moittaminen seuroille. Usein riittää, kun toimittaa kutsuja keilahalleille. Niitä voidaan viedä 

suoraan keilahalleille ja sähköpostilla voidaan lähettää kutsuja vähän kauempiinkin paikkoi-

hin. Ja järkevää on tietenkin laittaa kilpailukutsu myös keilahallin nettisivuille. (Suomen Keilai-

luliitto 2019 b.) 

 

Kilpailukutsun sisällössä pitää olla tietyt asiat mainittuina. Luonnollisesti kilpailun aika ja 

paikka pitää mainita sekä kilpailulähtöjen aikataulut ja viimeinen kilpailulähtö, samoin kuin kil-

pailun laatu, kilpailumuoto, tasoitukset sekä alkukilpailun ja loppukilpailun pelitavat. Myös 

lämmittelyn tapa tulee mainita, joka riippuu vähän pelitavasta. Eurooppalaisella pelitavalla 

lämmittely voi olla 5 minuuttia tai 6 harjoitusheittoa. Amerikkalaisella pelitavalla se on puoles-

taan 10 minuuttia tai 4 harjoitusheittoa rataparin molemmilla radoilla. Kilpailumaksun suuruus 

ja uusintamahdollisuus. Voidaan myös miettiä, onko kilpailumaksu halvempi uusintakerralla. 

Radanhoidolle on oltava eräänlainen aikataulu, esimerkiksi ”radanhoito joka lähtöön” tai ”ra-

danhoito ensimmäiseen lähtöön ja toisen lähdön jälkeen”. Palkinnot pitää tietenkin mainita 

sekä kilpailun järjestäjä ja kilpailun hyväksynyt taho, joka siis yleensä on alueen paikallisliitto. 

(Suomen Keilailuliitto 2019 b.) 

 

Kilpailulla on aina kilpailunjohtaja, joka on myös mainittava kilpailukutsussa. On myös mah-

dollista olla useampi kilpailunjohtaja. Kilpailunjohtajan pesti on vastuullinen tehtävä. Hänen 

pitää valvoa, että kilpailusääntöjä noudatetaan, ja ne kannattaa lukea tarkasti. Kilpailua pitää 

aina jonkun olla valvomassa, eli siis kilpailunjohtajan. Tosin hän voi myös valita sijaisiksi val-

vojia, joilla on samat oikeudet kuin kilpailunjohtajalla. Valvojia kannattaakin olla useampi. 
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Kaikkien valvojienkin kannattaa, tai siis pitää, lukea säännöt tarkasti. Voi myös tulla tilanteita, 

joissa johtajan tai valvojan on tehtävä päätöksiä, jolloin säännöt on hyvä olla muistissa tai ai-

nakin jossakin, mistä ne pystytään katsomaan nopeasti. (Suomen Keilailuliitto 2019 b.) 

 

Viimeinen tärkeä asia kilpailukutsussa on se, ketkä pääsevät loppukilpailuun. Esimerkiksi se 

voi olla 12 parasta tuloksella ja näiden lisäksi vaikkapa paras veteraani, paras nainen ja pa-

ras CD-luokkalainen. Kilpailun järjestäjä tietenkin päättää näistä, mutta mikä järjestelmä vali-

taankin, se on selvitettävä kilpailukutsussa yksityiskohtaisesti. (Suomen Keilailuliitto 2019 b.) 

 

Jos kilpailukutsua ei ole ennen tehnyt, voi olla hyvä selailla muiden kilpailujen kisakutsuja, 

jotta ymmärtää vähän, minkälaisia niiden pitää olla. Visuaalisuuteen kannattaa panostaa jon-

kin verran. Kunhan kutsu on siistin näköinen ja kaikki tarvittavat asiat on mainittu, se on hyvä. 

Nopeasti hutaisemalla tehty kutsu Word-ohjelmalla ei ole mitenkään hieno. Keilahallien sei-

nillä voi olla useita eri kilpailukutsuja ja aina tietyt kutsut herättävät huomiota ensin, koska ne 

ovat visuaalisia.  

 

 

4.2.3  Muita markkinointikeinoja 

 

Keilahalleille lähetettävien kilpailukutsujen lisäksi, on olemassa muitakin keinoja markkinoida 

omaa kilpailuaan. Esimerkiksi Facebookissa on tähän tarkoitukseen luotu avoin ryhmä: Kei-

laajien kilpailukalenteri. Sinne voi halutessaan julkaista oman kilpailukutsunsa. Jäseniä ryh-

mässä ei tosin ole suurta määrää, eli vähän yli 700. Olisikin hyödyllistä, että mahdollisimman 

moni liittyisi tähän ryhmään. (Facebook 2019.) 

 

Markkinoida voi tietenkin myös käymällä muissa kilpailuissa ja kertomalla omista kisoista. Ni-

valassakaan ei aiemmin ollut ollut kilpailuja, joten monet kyselivät, järjestetäänkö siellä niitä.  

 

 

4.3  Lupa-asiat 

 

Myös joitakin lupa-asioita on hoidettava kuntoon. Tärkeintä on tietenkin saada lupa kilpailun 

järjestämiseen. Lupa siis pyydetään yleensä oman alueen paikallisliitolta. (Suomen Keilailu-

liitto 2019 b.) Jäsenliitolle esitetään ainakin kilpailukutsu, jonka jäsenliiton hallitus tarkistaa. 
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Yleensä luvan myöntämiselle ei pitäisi olla suurempia esteitä, mutta hallitus voi tietenkin esit-

tää korjauksia ja ehdotuksia, joiden jälkeen lupa myönnettäisiin. 

 

Keilahallin kanssa pitää sopia kilpailun järjestämisestä. Eri asia tietenkin on, jos itse on keila-

halliyrittäjä. Jos ei itse ole keilahalliyrittäjänä järjestämässä kilpailua, tarvitaan silloin yhteis-

työtä keilahallin kanssa. On muutamia asioita, joita joudutaan luultavasti sopimaan, esimer-

kiksi monenako päivänä kilpailulähtöjä on ja mihin aikaan niitä on. Asian voi ajatella niin, että 

kilpailulähdöt veisivät muilta satunnaisilta kävijöiltä mahdollisuuden keilata, mutta toisaalta 

taas kilpailulähdötkin tuovat hallille keilaajia, ja rahaa. Paras tilanne on tietenkin, että kilpailu-

lähdöt olisivat täynnä tai ainakin lähes täynnä. Lisäksi pitää tietenkin sopia kilpailumaksusta. 

Kilpailumaksu koostuu keilahallin ratamaksusta ja kilpailun järjestäjälle kuuluvasta osasta. 

Tavoitteena on, että kilpailun järjestämisestä olisi hyötyjä niin kilpailun järjestäjälle kuin keila-

hallillekin. Kilpailumaksusta ei kuitenkaan kannata tehdä liian suurta, eli joustoja voidaan jou-

tua tekemään. 

 

 

4.4  Raha-asiat 

 

Mitkään kilpailut tai tapahtumat tai muut vastaavat eivät voi toimia ilman rahaa. Keilailukilpai-

luissa on yleensä rahallisia palkintoja, joilla houkutellaan kilpailijoita kisoihin, ja jostakin pitää 

saada rahat niihin. Yleensä palkinnot yritetään kustantaa kilpailumaksuilla ja sponsorien ra-

hoilla. Kilpailun järjestäjällä on tavoitteena tehdä voittoa kisan järjestämisestä, joten voi olla 

järkevää suorittaa laskelmia kannattavuuden saavuttamiseksi.  

 

 

4.4.1  Palkinnot 

 

Palkinnot ovat tietenkin yksi iso syy, miksi lähdetään kilpailuihin keilaamaan. Palkintojen suu-

ruuden määrittäminen riippuu siitä, miten suuri kilpailu halutaan järjestää. Yleensä jokaiselle 

loppukilpailuun päässeelle jaetaan palkinto. Parhaiten menestyneet saavat tietenkin eniten 

rahaa ja viimeisille jää paljon pienempiä summia.  

 

Palkintojen välillä kannattaa olla sopivat välit. Esimerkiksi jos ykköspalkinto olisi 500 euroa ja 

seuraava palkinto 200 euroa, siinä on jo aika iso pudotus. Ykköspalkintoa keilaajat lähtevät 
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tietenkin hakemaan, mutta vain yksi saa sen. Keilaajia saadaan yleensä houkuteltua parem-

min, kun palkintojen välit ovat pienemmät, koska jos keilaaja ei saakaan isointa rahapottia ja 

onkin esimerkiksi kolmas, silloinkin jää mukaan ihan mukava summa. Mutta kaikki pitää 

suunnitella oman budjetin mukaan ja varmistaa, että rahaa riittää. 

 

 

4.4.2  Sponsorit 

 

Kilpailun järjestämistä voidaan rahoittaa kilpailumaksujen lisäksi sponsorien avustuksilla. Pal-

kintojen suuruuskin riippuu paljon siitä, miten paljon sponsoreilta olisi rahaa tai tavaraa tu-

lossa. Jos sponsoreilta saadaan paljonkin rahaa, voidaan järjestää isokin kisa kunnon palkin-

noilla. Ei kuitenkaan kannata pistää palkinnoiksi mitään älyttömiä summia tällaisiin ”kyläkisoi-

hin”. Esimerkiksi 500 euron ykköspalkinnosta on hyvä lähteä liikkeelle. 

 

Olisi oikeastaan hyvä, jos sponsorien rahoilla saataisiin kustannettua suuri osa palkinnoista, 

ellei jopa kaikkia. Kaikkia sponsoreita ja rahoja ei kannata tuhlata yhteen kisaan. Kannattaa 

suunnitella ja miettiä mahdollisia tulevia kisojakin. Monessa paikassa järjestetään kisoja koko 

kilpailukauden ajan, joten palkinnot eivät voi koko ajan olla kovin suuria. Sponsoreita ei vält-

tämättä helposti löydä eikä samoja sponsoreita yleensä kannata joka kisaan kysyä. Pitää tie-

tenkin muistaa, etteivät keilailukilpailut ole ainoita, jotka tarvitsevat rahaa. On kaikenlaisia 

muitakin kohteita, jotka rahaa pyytävät. Joissakin paikossa kisoja on harvemmin, esimerkiksi 

kaksi vuodessa. Sponsoreita voi silloin löytyä paremmin ja voi ehkä joka vuosi samana ajan-

kohtana käyttää samoja sponsoreita. Suhteita yrityksiin kannattaa tietenkin käyttää hyödyksi, 

sillä on helpompi pyytää rahallista avustusta, kun tuntee jo jonkun ennestään.  

 

Mutta pitää myös miettiä, mitä hyötyä sponsoreille on rahan tarjoamisesta. Eivät he yleensä 

ihan muuten vaan avustusta tarjoa. Eli jotakin kilpailun järjestäjän olisi tarjottava takaisin. (Ek-

qvist 2014.) Lähinnähän kilpailun järjestäjä voi tarjota sponsoreille näkyvyyttä. Esimerkiksi kil-

pailukutsuihin voidaan laittaa yritysten logot, ja jos joku sponsori tarjoaa suurimman summan, 

voidaan sen mukaan nimetä koko kisa. Keilahallille voidaan myös mahdollisesti laittaa yritys-

ten mainoksia. 
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4.4.3  Kilpailumaksut ja muut tekijät 

 

Kilpailumaksun suuruus on iso tekijä kilpailun järjestämisessä. Sen ei kannata olla liian suuri, 

sillä se voisi karkottaa kilpailijoita, toisaalta sen ei kannata olla liian pieni, sillä silloin kilpai-

lusta ei välttämättä tulisi kannattava. Yleensä kilpailumaksu on 25 – 30 euron luokkaa. Sen 

suuruuteen tosin voi vaikuttaa palkintojen suuruus. Kilpailumaksun suuruuden määrittämi-

seen voidaan käyttää ihan matematiikkaa. 

 

  

KUVA 1. Katetuottolaskennan kaava 

 

Kuvassa 1 on esitettynä katetuottolaskennan peruskaava. (Jormakka, Koivusalo, Lappalai-

nen & Niskanen 2013, 150.) Tätä kaavaa voidaan hyödyntää eri asioiden, kuten kilpailumak-

sun tai tuloksen, laskemiseen. Yksinkertaistettuna ja sovellettuna keilailukilpailuun kaava olisi 

muotoa tuotot – kustannukset = tulos.  

 

Seuraavat esimerkit ovat periaatteessa tilanteita, joissa kilpailun järjestäjänä toimii keilahal-

liyrittäjä. Tässä tapauksessa siis esimerkiksi kilpailumaksu, joka koostuu ratamaksuosuu-

desta ja kilpailun järjestäjälle kuuluvasta osuudesta, menee kokonaan yrittäjälle. Tilanteet, 

joissa kilpailun järjestää jokin muu taho, eli joku keilaseura, pitää laskelmat tehdä hieman eri 

tavalla. Voi esimerkiksi olla helpointa vähentää laskutoimituksen lopuksi pois ratamaksu-

osuus kerrottuna kilpailusuoritusmäärällä, koska ne rahat menevät siis keilahallille. 

 

Seuraavissa esimerkeissä palkintorahojen kohdalla on jo huomioitu sponsoreilta saatu rahoi-

tus. Sekin voisi tosin olla järkevää merkitä erikseen laskutoimitukseen, eli palkintorahat ovat 

miinusta ja sponsorirahat plussaa. 
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KUVA 2. Kilpailusuoritusten määrä nollatuloksessa 

 

Kuvassa 2 on katetuottolaskennan kaavasta sovellettu yksinkertainen versio keilailukilpailuja 

varten. Kaavassa halutaan tietää, montako kilpailusuoritusta tarvitaan, että saadaan tu-

lokseksi vähintään 0, kun kilpailumaksuilla halutaan kattaa palkintorahat ja muut kustannuk-

set. Jos kilpailumaksu olisi esimerkiksi 28 €, sponsorirahojen jälkeen vielä maksettavat pal-

kintorahat 1000 € ja muut kustannukset 400 €, niin kaava saadaan muotoon 28 * x – 1000 – 

400 = 0, tästä saadaan laskettua, että 28x = 1400. Kun tästä ratkaistaan x, eli suoritusten 

määrä, saadaan pyöristettynä suoritusten määräksi 50. Kaikki mahdolliset kustannukset kan-

nattaa ottaa huomioon näissä laskuissa. 

 

 

KUVA 3. Kilpailumaksun laskeminen 

 

Kuvassa 3 halutaan määrittää kilpailumaksun suuruus, kun halutaan tehdä tietty määrä voit-

toa. Esimerkiksi jos suoritusten määrä olisi 120, sponsorirahojen jälkeen vielä maksettavat 

palkintorahat 1000 € ja muut kustannukset 400 € ja voittoa halutaan 1500 €, kaava olisi muo-

toa x * 120 – 1000 – 400 = 1500. Kun sijoitetaan luvut oikeille puolille, saadaan 120x = 2900. 

Tästä saadaan lasketuksi x, eli kilpailumaksun suuruus, joka olisi tässä tapauksessa 24,17 €. 

Maksun hinta olisi aika pieni tässä tapauksessa, eli esimerkiksi voisi olla hyvä nostaa odote-

tun voiton määrää. 
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Jos uskotaan, että alueella on paljon keilaajia, jotka kisassa tulisivat käymään, niin voidaan 

vaikka nostaa suoritusten määrää. Muitakin lukuja kannattaa kokeilla muuttaa, esimerkiksi 

pienentää palkintorahojen määrää. Kaikkihan riippuu siitä, miten paljon alueella on keilaajia. 

Vähän sen mukaan pitää vaihtaa oikeaa lukua toiseen. Alueen keilaajia, jotka saattaisivat 

käydä kilpailussa, voidaan myös arvioida. Jos tiedetään alueen keilailuseurat, voidaan käydä 

katsomassa Suomen Keilailuliiton sivuilta näiden seurojen keilaajia, ja sitä, montako sarjaa 

he ovat kuluneella kaudella keilanneet. Jotkut eivät välttämättä lähde kilpailemaan muualle, 

vaan he kilpailevat lähinnä vain omassa paikallisessa hallissa. Nämä ovat kuitenkin vain en-

nakoivia ja suuntaa antavia laskelmia, mutta silti hyödyllisiä kilpailun järjestäjälle.  

 

 

KUVA 4. Voiton laskeminen 

 

Kuvassa 4 halutaan laskea tulos, joka mieluiten on siis voittoa. Esimerkiksi, jos kilpailumaksu 

on 28 €, suoritusten määrä 120, sponsorirahojen jälkeen vielä maksettavat palkintorahat 

1000 € ja muut kustannukset 400 €, kaava olisi muotoa 28 * 120 – 1000 – 400 = x. Tästä las-

kutoimituksesta saadaan x = 1960. Jos taas kokeillaan vaihtaa kilpailumaksun suuruudeksi 

25 € ja suoritusten määräksi 140, kaava on silloin muotoa 25 * 140 – 1000 – 400 = x. Tästä 

voitoksi saataisiin 2100 €. Eli tulos olisi parempi kuin ensimmäisessä esimerkissä. Kannat-

taakin kokeilla laskelmissa erilaisia vaihtoehtoja, ja päätellä, mikä niistä olisi realistisin.  

 

Turbo on etukäteen määritelty sarja, jolla finaaliin pääsee. Jos kilpailussa on päätetty käyttää 

turboa, sillä voidaan saada hyvin lisätuloja. Turbolla voi siis myös päästä finaaliin ja turbo-

paikkoja finaaliin voi olla useampikin kuin yksi. Eli turbosarja voi olla siis esimerkiksi 6. sarja 

tai vaikka 5. ja 6. sarjan yhteistulos. Turbon hinta ei ole kallis, yleensä 5 euron luokkaa. Tur-

bosarja pitää olla maksettuna ennen kyseistä sarjaa. Turboa on vähän vaikeampi ottaa huo-

mioon laskuissa, koska kaikki kilpailijat eivät kuitenkaan ota turboa. Mutta se kannattaa kui-

tenkin olla mielessä, kun laskelmia tekee. 



21 

 

 

 

4.5  Tulorekisteri 

 

Suomessa otettiin käyttöön 1. tammikuuta 2019 tulorekisteri, joka vaikuttaa moneen asiaan, 

myös keilailuun. Tämä uudistus velvoittaa työnantajia ilmoittamaan työntekijöille maksa-

mansa palkat tulorekisteriin. (Vero.fi 2018.) Keilailussa tämä tarkoittaa sitä, että kilpailun jär-

jestäjän on ilmoitettava kilpailuissa jaetut palkinnot järjestelmään.  

 

Tulorekisterin käyttöönotto on jo hankaloittanut keilailun kilpailutoimintaa. Suomen Keilailulii-

ton puheenjohtaja Perttu Jussila kertoi Aamulehdessä, että tulorekisterillä on hyvät tarkoitus-

perät, mutta se vaikuttaa kuitenkin toisaalta negatiivisesti. Tulorekisterillä halutaan tietää 

kaikki maksetut palkinnot, mutta tämä tuottaa lisää töitä seuroille. (Jussila 2019.) Keilailuseu-

rat pyörivät kuitenkin vapaaehtoistoiminnalla, ja seurat eivät haluaisi enää lisää velvoitteita 

toimintaansa. Tällä voi olla vaikutusta jopa keilailuseurojen toiminnan jatkuvuudelle.  

 

Kilpailun järjestäjän pitää siis ilmoittaa maksetut palkinnot tulorekisteriin, ja tämän tehdäk-

seen pitää olla rekisteröitynyt yhdistys. Monille seuroille tämäkin voi olla uusi asia. Seurat 

saattavat olla jo rekisteröityneitä yhdistyksiä, mutta monilta voi puuttua tunnukset, joita tarvi-

taan tulorekisterin käyttämiseen. Suomen Keilailuliiton verkkosivuilta löytyvät kuitenkin hyvät 

ohjeistukset tunnusten hankkimiseen. (Suomen Keilailuliitto 2019 d.) 

 

Tarvittavat tiedot tulorekisteriin ilmoittamiseen kilpailun järjestäjä saa, kun kilpailijoita pyyde-

tään täyttämään tietty lomake kilpailun päätyttyä. Palkinnonmaksussa lomakevaihtoehtojakin 

on kolme erilaista. Yhdessä lomakkeessa otetaan huomioon vähennyksiä, joita voivat siis olla 

ainakin matkakulut ja kilpailumaksut. Jos vähennykset ovat suuremmat kuin palkintosumma, 

verotettavaa tuloa ei tule. Tämä on yleisimmin käytetty lomake. Toisessa lomakkeessa pal-

kinnosta verotetaan kilpailijan oman ennakonpidätysprosentin mukaisesti. Eli jos kilpailija ha-

luaa käyttää tätä lomaketta palkinnon saamiseen, on hänellä oltava oman verokortin tiedot 

mukana kilpailupaikalla. Kolmatta maksuvaihtoehtoa käyttävät keilaajat, jotka kuuluvat Suo-

men Urheilijoiden Tukisäätiöön, jolloin maksu ei mene heti suoraan keilaajalle. Varsinkin kun 

isoja palkintoja voitetaan, keilaajat käyttävät tätä usein. (Suomen Keilailuliitto 2019 d.) 
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Tulorekisterin käyttöönotto ei siis ole ollut mikään ongelmaton asia ainakaan keilailutoimin-

nan kannalta. Suomen valtiolle asia on tietenkin ollut hyvä. Tällaiseen uuteen järjestelmään 

siirtyminen vaatii ja on vaatinut totuttelua monille keilailun osapuolille. Mutta säännöt ovat 

sääntöjä ja niiden mukaan pitää toimia. Jää nähtäväksi, miten tämä tilanne tulee tulevaisuu-

dessa kehittymään.  

 

 

4.6  Muita kilpailun yksityiskohtia 

 

On vielä joitakin käytännön asioita, jotka kannattaa ottaa esille tässä opinnäytetyössä. Nämä 

asiat liittyvät kilpailun suunnitteluun ja siihen, kun kilpailu on käynnissä. 

 

Kilpailun yksityiskohtia on esimerkiksi kilpailun pituus. Kun siitä aletaan päättää, kannattaa 

muistaa, että usein kilpailujen alussa on vähän kävijöitä. Kilpailun edetessä kilpailijoita tulee 

enemmän ja kilpailulähdöt täyttyvät paremmin. Usein kilpailut etenevät tällä tavalla. Paikalli-

set keilaajat kuitenkin yleensä kilpailla kilpailun alkuvaiheessakin ja monta kertaakin kilpailun 

edetessä. Kuten on jo aiemmin kerrottu, markkinointiin kannattaa panostaa. 

 

Oman kilpailun aikana voi olla samanaikaisesti myös lähialueilla kilpailuja, jotka kannattaa ot-

taa huomioon kilpailua suunnitellessa ja kilpailun ollessa käynnissä. Kilpailun finaalin päivä-

määrää päätettäessä kannattaa seurata tai kysellä lähialueen keilahalleilta, milloin niiden kil-

pailuilla on finaalit. Jos keilaajalla olisi samana päivänä kahdessa paikassa finaali, hän tieten-

kin menee vain yhteen niistä. 

 

Kilpailua varten on aina valittava öljyprofiili. Öljyprofiililla, rataprofiililla, rataolosuhteella tai 

millä nimellä kukin sitä haluaa kutsua, tarkoitetaan sitä, minkä verran ja miten öljyä levitetään 

keilaradalle. Radan öljyämiseen on olemassa omat koneet. Öljyprofiileja voi löytää verkosta 

tai joku voi myös suunnitella sen itse. Erilaisilla öljyprofiileilla on tarkoitus hallita kilpailun tu-

lostasoa. On olemassa helppoja ja vaikeita öljyprofiileja. Toisille jokin profiili voi olla helppo ja 

toisille taas vaikea. Keilaajan tyyli voi vaikuttaa siihen, miten hän pärjää kyseisellä öljyprofii-

lilla. Hyvät keilaajat omaavat hyvän radanlukutaidon, jolloin he tietävät suurin piirtein, miten 

kyseisellä profiililla kannattaisi heittää ja osaavat tarpeen mukaan sopeutua siihen. Öljyprofii-

lin valinta voi tavallaan vaikuttaa myös kilpailun markkinointiin. Esimerkiksi jos kilpailun alku-

vaiheessa vaikuttaa, että öljyprofiili on vaikea ja kilpailun tulostaso vaikuttaa matalalta, se ei 
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välttämättä houkuttele lisää keilaajia paikalle. Toisaalta jos öljyprofiili on helppo ja kilpailun 

tulostaso on noussut todella kovaksi, jotkut keilaajat voivat ajatella, että heillä ei ole mahdolli-

suuksia enää päästä finaaliin. Tosin helppo profiili voi kuitenkin houkutella keilaajia nosta-

maan omaa keskiarvoaan. 

 

Kisaa järjestettäessä on muistettava varata radat ajoissa koko kilpailun ajaksi. Kilpailuvuorot 

on ilmoitettava myös muille mahdollisille keilahallin asiakkaille, etteivät he ala varaamaan kei-

lavuoroja kilpailuaikoihin. Kaikilla keilahalleilla on yleensä varausjärjestelmä verkossa, eli 

sinne pitää merkitä kilpailuvuorot, jotta kaikki näkevät ne. Kilpailujen vuorovarauksia tehtä-

essä kannattaa muistaa jättää aikaa myös ratojen öljyämiselle. Radat pitää olla ajettuna kil-

pailulähtöjä varten. Jos lähtöjä on useampi peräkkäin, on mahdollista päättää, ajetaanko ra-

dat kaikkiin lähtöihin erikseen vai pelkästään ensimmäiseen. Vasta öljytty rata tietenkin takaa 

aina samat olosuhteet jokaiselle keilaajalle. Kokemuksesta huomataan, paljonko aikaa tarvi-

taan ennen kisalähtöä, ja tarvittava aika voi myös vaihdella eri keilahallien välillä. Aikaa voi-

daan tarvita radanhoidon lisäksi esimerkiksi paikkojen siivoamiseen ja järjestelemiseen tai 

mahdollisesti laitteiston huoltoon. 

 

Kilpailijoille pitää olla myös oma ilmoittautumisjärjestelmä kilpailuihin. Ilmoittautumispaikka 

pitää olla helposti löydettävissä keilahallin sivuilta. Kilpailuille kannattaisikin olla oma sivunsa, 

josta löytyy kaikki tarvittava, eli kilpailukutsu, kuva öljyprofiilista, linkki ilmoittautumisiin ja 

kaikki muu tarpeellinen. Ja jos mahdollista, voi olla hyvä sisällyttää kilpailuilmoittautumiset 

varauskalenteriin. Tämä mahdollisuus riippuu siitä, onko varauskalenteri itse tehty vai jonkun 

muun tarjoama palvelu, eli pystytäänkö sitä muokkaamaan omien tarpeiden mukaan. Monilla 

keilahalleilla ilmoittautumisjärjestelmässä näkyy kaikille, keitä kilpailuun on ilmoittautunut, 

mikä monia saattaa kiinnostaa. Jotkut eivät kuitenkaan välttämättä halua nimeään näkyville, 

ja sekin mahdollisuus pitää olla ilmoittautumiskohdassa olemassa. 

 

Kun kilpailu on käynnissä ja kilpailulähtöjä pelataan, niitä on jonkun kilpailun järjestäjän puo-

lelta oltava valvomassa. Pitää siis seurata, että kilpailulähtö sujuu hyvin, kaikkia sääntöjä 

noudatetaan, ja jos tulee ongelmatilanteita, ne pitää osata hoitaa oikein. Kun kilpailulähdöt 

päivän osalta on pelattu, kaikki tulokset on ilmoitettava Suomen Keilailuliiton tulospalveluun 

mahdollisimman pian. Ideaali tilanne olisi tietenkin, että tulokset ilmoitetaan järjestelmään heti 

kilpailulähtöjen jälkeen tai vähintäänkin saman päivän aikana. Toki jos kilpailulähdöt ovat 
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myöhään illalla, voi olla, että samana päivänä ei enää jää aikaa tuloksien ilmoittamiseen. Tu-

losten ilmoittamisen ei kuitenkaan pitäisi kestää erityisen kauan, varsinkin jos kilpailulähtö 

hoidetaan hyvin ja tulokset on saatu nopeasti johonkin ylös. Pitää muistaa myös, että jokai-

nen virallinen keilattu sarja ilmoitetaan järjestelmään, myös finaalisarjat. Finaalipäivänä sarjo-

jen ylös merkitseminen voi olla vähän mutkikkaampaa, koska voi olla, että finaalissa voi olla 

useampi vaihe ja useampi pelitapa. Mutta sen ei kuitenkaan pitäisi olla mikään ongelma, 

ehkä vain vähän työläämpää, ja muutenkin finaalipäivänä voi olla enemmän hoidettavia asi-

oita. 

 

Jotta pystytään ilmoittamaan tuloksia tulospalveluun, on hankittava siihen erilliset tunnukset. 

Tunnuksien hankkiminen onnistuu ottamalla yhteyttä oman alueen paikallisliittoon ja pyytä-

mällä tunnukset sieltä. On syytä tutustua järjestelmään ennen kuin syöttää tuloksia ensim-

mäistä kertaa. Tulospalvelun sivuilta löytyy kuitenkin käyttöohjeet, josta pitäisi löytyä kaikki 

tarvittava. Omasta kokemuksesta voin sanoa, että tulospalvelu on varsin helppokäyttöinen ja 

kätevä. Tulokset on saatava näkyville myös kaikille osallistujille ja muille kiinnostuneille, ja 

järkevintä on laittaa ne näkyviin keilahallin verkkosivuille, josta ne ovat helposti löydettävissä. 

Ja helpoiten ne saa omille sivuille, kun käy Keilailuliiton tulospalvelussa kopioimassa oman 

kilpailun kohdalta linkin pdf-tiedostoon, joka myös päivittyy automaattisesti.  

 

Kaikki finaalin päässeet tulee myös selkeästi laittaa esille verkkosivuille alkukilpailun päätyt-

tyä. Esimerkiksi jos kymmenen parhaan tuloksen lisäksi finaaliin pääsee vaikkapa paras nai-

nen ja paras veteraani, on nuo kaksi laitettava selkeästi esille, ettei kilpailijoiden tarvitse itse 

monen mutkan kautta selvittää, kuka finaaliin on päässyt ja kuka ei. Jokaisella finaaliin pääs-

seellä on toki velvollisuus itse ottaa selville, onko hän päässyt finaaliin, kunhan tiedot on il-

moitettu jossakin riittävän selkeästi. Kilpailun järjestäjällä on siis velvollisuus laittaa tulokset 

esille, mutta järjestäjän ei mitenkään tarvitse erikseen jokaiselle finalistille ilmoitella, että hän 

on päässyt finaaliin. Kilpailijan on myös hyvä ilmoittaa, jos hän ei pääsekään finaaliin pai-

kalle, jotta tilanteeseen osataan varautua tarpeeksi ajoissa.  
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5 NIVALAN KEILAAJAT ERIKOISKILPAILUJEN JÄRJESTÄJÄNÄ 

 

 

Tässä luvussa on tämän opinnäytetyön toiminnallinen osuus, jossa kerrotaan keilailutoimin-

nasta Nivalassa ja myös paikallisen keilaseuran Nivalan Keilaajien järjestämistä kahdesta kil-

pailusta. Toinen näistä järjestettiin ennen tämän opinnäytetyön aloitusta, ja toinen tämän 

opinnäytetyön kirjoittamisen aikana. 

 

 

5.1  Nivalan Keilaajat ja kilpailutoiminta Nivalassa 

 

Nivalan Keilaajat, lyhennettynä NiKei, on vuonna 2015 perustettu keilaseura. Seuralla on 15 

rekisteröitynyttä keilaajaa (Suomen Keilailuliitto 2019 e). Lisäksi seuralta löytyy myös paljon 

jäseniä, jotka eivät ole rekisteröityneitä. NiKeillä ei aluksi ollut kuin muutama rekisteröitynyt 

keilaaja, mutta kun minä ja veljeni rekisteröidyimme ja ryhdyimme käymään kilpailuissa, moni 

muukin innostui ja rekisteröityneitä jäseniä on tullutkin paljon lisää. NiKein keilaajille onkin jo 

tullut menestystä erikoiskilpailuissa, sillä monet ovat päässeet finaaleihin, ja muutama on 

päässyt kokemaan myös kilpailun voittamisen. 

 

Kilpailutoiminta Nivalassa on ollut varsin vaatimatonta, varsinkin ennen vuoden 2018 syksyä. 

Nivalassa järjestetyt kilpailut eivät olleet virallisia ennen sitä. Paikallisia harrastajiakaan ei ol-

lut suurta määrää eikä kilpakeilailu ollut tuttua juuri kenellekään. Mutta pienestä aktiivisuu-

desta on lähtenyt liikkeelle jotain hyvää, ja Nivala on saatu Suomen keilailukartalle. Seuraa-

vana on esitelty tarkempia tietoja Nivalassa järjestetyistä erikoiskilpailuista. 

 

 

5.2  Ensimmäinen erikoiskilpailu 

 

Vuoden 2018 alun jälkeen, kun NiKein keilaajat alkoivat käydä erikoiskilpailuissa, heräsi jos-

sain vaiheessa halu oman erikoiskilpailun järjestämiseen. Kokemusta ei tietenkään ollut juuri 

muuta kuin käyminen muiden järjestämissä erikoiskilpailuissa. Mutta kaikkea pystyy oppi-

maan. Asioita piti ottaa tietenkin paljon selville ja kisaa alettiin suunnitella hyvissä ajoin, eli jo 

monta kuukautta ennen kuin kisa alkaisi. Oli hyvä aloittaa suunnittelu noin aikaisin, koska Ni-

valassa ei ollut järjestetty erikoiskilpailua aikaisemmin. Näin myös Vallo & Häyrinen (2008, 
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148) ohjeistavat. Kilpailu päätettiin myös järjestää yhdessä Nivalan toisen keilaseuran, eli Ni-

valan Keilaseuran kanssa, jotta molemmille seuroille kertyisi kokemusta kilpailun järjestämi-

sestä.  

 

Suunnitteluvaiheessa oli mukana useampi henkilö, kuten myös Vallo & Häyrinen (2008, 148) 

suosittelevat. Tässä vaiheessa mietittiin, mitä kaikkea tarvitaan, että kisa onnistuu. Myös kil-

pailun yksityiskohtia mietittiin, eli miten pitkä kisasta tulisi, miten monta kilpailulähtöä on ja 

monenako päivänä, sekä kaikki muut tällaiset yksityiskohdat. Vastuualueita jaettiin: kuka hoi-

taa markkinoinnin, kuka hoitaa sponsoriasiat, kuka kysyy keilahallilta, onnistuisiko kisan jär-

jestäminen ylipäätään, ja kaikkia muita käytännön asioita. Palavereita pidettiin suunnitteluvai-

heessa “kilpailutoimikunnan” kanssa moneen kertaan. Ja niitä oli järkevä pitääkin, sillä niin 

pysyttiin ajan tasalla tilanteesta.  

 

Paikallisen keilahallin kanssa alettiin sitten keskustella, onnistuisiko kilpailun järjestäminen. 

Iloksemme tämä ehdotus otettiin hyvin vastaan, eli kilpailutoiminta olisi tervetullutta. Tämän 

jälkeen saatiin myös sovittua kilpailumaksun hinta ja se, paljonko olisi ratamaksun osuus kil-

pailumaksun hinnasta. Onnistuttiin myös helposti sopia kilpailulähtöjen päivät ja kaikki muut 

asiat. Kilpailu päätettiin pitää lokakuussa ja se kestäisi viisi viikkoa, jolloin finaali pelattaisiin 

marraskuun alussa. Kilpailun alkamis- ja päättymispäivämääriä sekä kilpailulähtöjen päiviä 

päätettäessä tarkkailtiin myös lähialueiden keilahalleja ja niissä pyörivien kilpailujen finaali-

päiviä, jotta vältettäisiin päällekkäisyyksiä, jolloin kilpailijoita voitaisiin saada paremmin.  

 

Palkinnoista keskusteltiin ja tultiin siihen päätökseen, että kannattaa laittaa hyvät palkinnot 

houkuttimeksi, koska kilpailu oli historian ensimmäinen Nivalassa. 500 euroa oli hyvä ykkös-

palkinto. Jotta kilpailu olisi houkutteleva, niin piti seuraavienkin palkintojen olla hyviä, eli ei 

saanut olla heti isoa pudotusta palkinnosta seuraavaan. Kisalle alettiin etsiä myös sponsoria, 

mutta ei oikein osattu miettiä kunnolla, paljonko rahaa tarvittaisiin. Oli vaikea arvioida, kuinka 

paljon osallistujia tulisi ja paljonko kilpailumaksut tuottaisivat. Kilpailuun asetettiin myös turbo 

lisätuloja tuomaan, mutta mitään alaluvun 4.4.3 kaltaisia laskelmia ei alettu tekemään. Yritet-

tiin vain suunnilleen miettiä sopivia lukuja. Sponsorirahaa ei otettukaan mitään suuria määriä. 

 

Kilpailua alettiin markkinoida hyvissä ajoin. Markkinoinnissa käytettiin luvussa 4.2 mainittuja 

asioita. Tärkeimpänä markkinointikeinona oli sähköpostien lähettäminen. Sähköpostia lähe-

tettiin monille keilahalleille, lähialueille ja myös vähän kauemmaskin. Sähköpostin sisältönä 
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oli lyhyt teksti, jossa kerrottiin, että Nivalassa järjestetään ensimmäinen erikoiskilpailu, ja tär-

kein asia eli kilpailukutsu. Keilahallit laittoivat kisakutsumme hallinsa seinälle, josta keilaajat 

voisivat huomata sen ja kiinnostua lähtemään Nivalaan kilpailemaan. Markkinoinnissa käytet-

tiin myös “puskaradiotakin”, eli kun käytiin muilla paikkakunnilla kilpailemassa, samalla mai-

nostettiin myös Nivalan ensimmäistä kilpailua. 

 

Jälkikäteen ajateltuna kisakutsun suunnitteluun olisi voitu panostaa vähän enemmän. Sisältö 

oli kunnossa, eli kaikki tarvittavat tiedot kyllä löytyivät siitä, mutta kutsun visuaalinen ilme oli 

vähän tylsä. Tärkeintä on kuitenkin, että tiedot olivat kunnossa, ja että kutsu oli muutenkin 

asiallisen ja siistin näköinen. Kutsu tehtiin A4-arkin kokoiseksi ja sitä kokoa yleensä käyte-

täänkin. A4-kokoisen paperin kaikki pystyvät myös yleensä helposti tulostamaan, ajatellen 

markkinoinnin kannalta, jos kutsua ollaan lähettämässä muille keilahalleille sähköpostitse. 

A3-kokoinen paperi on toki isompi ja näkyy paremmin, mutta keilahallien seinät voivat olla 

täynnä kilpailukutsuja ja muita papereita, joten on ihan järkevä käyttää A4-kokoa. Toki halu-

tessaan voi tehdä kutsun molempia kokoja käyttäen, joten valinnanvaraa on. (LIITE 1.) 

 

Kun kaikki suunnitteluvaiheen asiat oli saatu hoidettua, seuraavaksi odoteltiin, että itse kil-

pailu pääsisi alkamaan. Aivan kilpailun alkuvaiheessa kilpailulähdöt eivät olleet kovin täynnä, 

mutta yleensä käy juuri niin, etteivät ne heti täyty. Kilpailun kesto oli viisi viikkoa, mikä voi vai-

kuttaa lyhyeltä, mutta se on oikeastaan aika sopiva. Vaikka kilpailu kestäisi esimerkiksi viikon 

pidempään, se ei hirveästi toisi lisää kilpailijoita, sillä kilpailun alku pysyy siitä huolimatta vä-

hän hiljaisena. Kilpailun edetessä lähdöt täyttyivät hyvin, mihin oltiin erittäin tyytyväisiä. Kil-

pailuun osallistui 88 keilaajaa, ja kilpailusuorituksia kertyi noin 170. Etukäteen ei osattu arvi-

oida, miten paljon keilaajia kilpailu houkuttelisi, mutta lukemat olivat erittäin hyviä. Suosioon 

vaikutti se, että kilpailu oli ensimmäinen Nivalassa. 

 

Kilpailun rataolosuhde tulosten perusteella oli vaikeahko. Olosuhde oli vaikea valita, eikä vali-

koimakaan ollut mitenkään laaja. Ei ole välttämättä aina helppoa tietää, onko olosuhde 

helppo vai vaikea ennen kuin sen testaa käytännössä. Haastava keli ja sen myötä matala tu-

lostaso ei kuitenkaan näkynyt kilpailijoiden ja suoritusten määrässä. 

 

Kilpailun finaaliin pääsijät päätettiin seuraavasti: 12 karsinnan parasta, ja sen jälkeen seuraa-

vassa järjestyksessä paras veteraani, paras nainen, 2 parasta CD-luokkalaista ja 2 parasta 

turbon perusteella. Tasoitustaulukkona käytettiin “perustaulukkoa” eli 205-155/70%. Finaaliin 
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haluttiin sellainen pelitapa, joka olisi helppo toteuttaa. Päädyttiin siihen, että finaalin pelitapa 

olisi 8 sarjaa amerikkalaisella pelitavalla. Eli kun finaaliin pääsi yhteensä 18 keilaajaa, se tar-

koitti, että kun keilahallissa ratoja oli 6, niin aina yhdellä radalla olisi 3 keilaajaa. Kyseinen pe-

litapa oli helppo toteuttaa, sillä ei tarvinnut aina välissä olla syöttämässä koneelle uusia tie-

toja, eli finaali jatkui koko ajan ilman pysähdyksiä. Finaalipäivään kului aikaa noin 4 tuntia, ja 

piti osata arvioida senkin kesto ja varata radat sen mukaan.  

 

Finaali sujui ihan mallikkaasti. Yhdessä vaiheessa tuli kuitenkin radan laitteiston kanssa on-

gelmia. Ongelma saatiin kuitenkin hoidettua, vaikka yhdellä radalla keilaajat joutuivat odotte-

lemaan vähän pidempään rataongelman vuoksi. Se aiheutti vähän kauhun hetkiä, kun ei 

aluksi oikeastaan tiedetty, mistä ongelma johtui. Muuten kaikki koneet ja laitteet toimivat hy-

vin ilman suurempia ongelmia koko kilpailun ajan. 

 

Finaalin päätyttyä suoritettiin palkintojenjako. Siinä piti varmistaa, että kaikki kilpailijat täyttivät 

palkinnonmaksulomakkeet. Pienemmät summat päätettiin jakaa käteisenä ja isommat sum-

mat maksettiin suoraan tilille. Palkinnot on jaettava viimeistään seitsemän vuorokauden kulu-

essa kilpailun päättymisestä (Suomen Keilailuliitto 2019 b). 

 

Aina kilpailun jälkeen olisi hyvä arvioida, miten kilpailun järjestäminen kokonaisuudessaan 

onnistui. Tämä oli uusi kokemus kaikille, mutta ensimmäisen virallisen kilpailun järjestämi-

sestä opittiin todella paljon. Kilpailuun oltiin järjestäjien puolelta tyytyväisiä niin taloudellisesti 

kuin myös toimivuuden kannalta. Oltiin myös sitä mieltä, että kisoja kannattaisi järjestää tule-

vaisuudessakin. Seuraava kisa haluttiinkin järjestää vielä saman kilpailukauden aikana. 

 

 

5.3  Toinen erikoiskilpailu 

 

Onnistuneen ensimmäisen kilpailun jälkeen mietittiin jo, milloin järjestettäisiin seuraava kil-

pailu. Intoa oli paljon jäljellä seuraavan kisan järjestämiseen, mutta oli järkevää, ettei sitä jär-

jestettäisi aivan heti edellisen jälkeen. Aikaa piti jäädä suunnitteluun ja kaikkeen muuhunkin. 

Lopulta päädyttiin siihen, että kilpailu alkaisi seuraavan vuoden puolella vähän ennen tammi-

kuun loppua, ja tällä kertaa Nivalan Keilaajat halusi järjestää erikoiskilpailun yksin. 
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Kilpailua suunniteltaessa mietittiin muun muassa, mitä tehtiin edellisessä kilpailussa, kannat-

taako jatkaa samalla tavalla vai pitääkö muuttaa joitakin toimintatapoja. Oli helpompi suunni-

tella ja toteuttaa tämä kilpailu, kun oli jo kertynyt kokemusta yhden kilpailun verran. Mitään 

isompia muutoksia kilpailun järjestämisessä ei tehty. Sponsoriasiaan keskityttiin tällä kertaa 

paremmin kuin viime kilpailussa.  

 

Varsinaisissa kilpailuasioissakaan ei pahemmin muutoksia tehty. Yksi iso muutos oli, että ko-

keiltiin pidentää kilpailun kestoa viikolla, jolloin kesto oli siis kuusi viikkoa. Karsintavaihe pi-

dettiin samana, finaaliin pääsijät määriteltiin samalla tavalla ja myös finaali pelattiin samalla 

pelitavalla. Vielä ei haluttu kokeilla mitään uutta, koska aiemmin käytetyt tavat olivat hyväksi 

havaittuja ja ne oli helppo toteuttaa.  

 

Myös yhteistyö keilahallin kanssa jatkui hyvänä. Yksi keilahallille hyödyllinen muutos tehtiin 

liittyen kilpailulähtöihin ja niihin ilmoittautumisiin. Kun aiemmin kaikki radat varattiin kilpailua 

varten, tällä kertaa, jos oli lähtöjä, jotka eivät olleet täynnä, tarvittaessa vapautettiin ratoja 

muiden mahdollisten asiakkaiden käyttöön. Ilmoittautumisten kannalta tehtiin edelliseen liit-

tyen myös sellainen muutos, että ilmoittautuminen verkossa piti olla tapahtunut tiettyyn ai-

kaan mennessä, kun aiemmin aikaa ilmoittautua oli melkein kilpailulähdön alkamiseen asti. 

Ilmoittautumisesta tiedusteleminen sen tietyn ajan jälkeen oli kuitenkin vielä mahdollista 

tehdä puhelimitse.  

 

Oma roolini tässä kilpailussa oli kilpailukutsun tekeminen. Olin myös muutamassa kilpailuläh-

dössä valvojan roolissa. Ilmoitin silloin myös tuloksia tulospalveluun. Edeltävässä kilpailussa 

en hirveästi ollut järjestämisessä mukana. Mutta tässä kilpailussa halusin, että kilpailukut-

susta tehdään hienomman näköinen kuin viime kilpailussa, ja tämä tehtävä annettiin sitten 

minulle. Pääasiassa panostin vain visuaalisuuteen, mutta jäsentelin kilpailukutsua myös siis-

timmäksi. Ja lopputulos olikin selvästi parempi, verrattuna edellisen kisan kutsuun. (LIITE 2.) 

 

Tähän kisaan osallistui 82 keilaajaa. Tämä oli hieman vähemmän kuin edellisellä kerralla, 

mutta kilpailusuorituksia kertyi nyt enemmän, eli noin 200. Ei oltu tiedetty, jatkuisiko saman-

lainen suosio kuin ensimmäisessä kilpailussa, joten tähän oltiin tyytyväisiä. Osallistujia saatiin 

taas monesta eri paikasta. Tällä kertaa olosuhteen valinta oli onnistunut. Olosuhde ei ollut 

yhtä vaikea kuin viimeksi ja tulostasokin nousi huomattavasti. Tavoitteena olikin, ettei olosuh-

teesta tulisi niin vaikea, ja että kilpailussa nähtäisiin parempia tuloksia kuin aiemmin. 
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Kilpailun karsintavaihe sujui taas hyvin. Mitään isompia ongelmia ei ilmennyt. Edellisestä ki-

sasta kertynyt kokemus auttoi paljon. Oli paljon helpompi toimia ja asioista tiedettiin paljon 

enemmän. Karsintavaihe kesti siis viikon pidempään, mutta sen huomasi taas, että alussa oli 

vähän hiljaisempaa. Välillä kilpailulähdöt olivat täynnä ja välillä paikalla oli vain muutama kei-

laaja. Kaikkia lähtöjä ei voida millään saada täyteen. Mutta viimeisen karsintaviikon perjan-

taille päätettiin lisätä kaksi lähtöä. Lauantain viimeiset lähdöt olivat jo täyttyneet ja kysyntää 

ylimääräisille lähdöille vielä oli. Ylimääräisten lähtöjen järjestäminen kannatti, sillä molemmat 

lähdöt täyttyivät. Myös kilpailun finaali sujui hyvin. Oikeastaan isoimpia ongelmien aiheuttajia 

ovat olleet laiteviat, mutta niitäkin on ollut vain tosi harvoin.  

 

Palkintojen maksussa piti ottaa huomioon yksi uusi asia, eli luvussa 4.5 mainittu tulorekisteri. 

Tulorekisteriä varten jouduttiin hankkimaan tunnukset, jotta maksetut palkinnot voitaisiin il-

moittaa rekisteriin. Tulorekisteri oli luultua monimutkaisempi järjestelmä, eli ongelmilta ei väl-

tytty. Finaalin päättymisen jälkeen täytetyt palkintojenmaksulomakkeet oli kilpailijoiden täytet-

tävä huolellisesti, sillä niihin merkittyjä tietoja tarvitaan tulorekisterissä.  

 

 

5.4  Kilpailunjohtajan haastattelu 

 

Pääsin haastattelemaan Antti Isomaata, joka toimi molemmissa järjestetyissä erikoiskilpai-

luissa kilpailunjohtajana. Haastattelu käytiin puolistrukturoituna teemahaastatteluna haastat-

telulomakkeen pohjalta. (LIITE 3.) 

 

Ensimmäiseksi kysyin Isomaalta kilpailunjohtajan roolista. Hänellä on ollut mukavaa kilpailun-

johtajana. Hänestä on ollut mielenkiintoista seurata, miten muut ovat pärjänneet, kun he ovat 

tulleet Nivalaan keilaamaan. Samalla myös keilaajat ovat tulleet tutuiksi. Kilpailunjohtajan 

rooli on toisaalta ollut myös raskas. Isomaa on ollut valvomassa lähes kaikki kilpailulähdöt, 

mutta hän on siihen itse vapaaehtoisesti suostunut. Silloin kaikki menee varmasti oikein, kun 

on itse paikalla. 

 

Isomaan mielestä kilpailun johtajan rooli vaatii ainakin perehtymistä asioihin ja huolellisuutta. 

On oltava perillä kilpailusäännöistä. Jos tulee jokin ongelma, pitää olla rauhallinen ja on ol-

tava myös aktiivinen, eli pitää itse mennä selvittämään ongelma. Tiettyjä teknisiä taitojakin 
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tarvitaan, eli pitää osata käyttää kilpailuohjelmaa, ja sieltä on tarvittaessa osattava korjata tu-

loksia tai laittaa keiloja paikalleen. Sääntöjen lisäksi on perehdyttävä muihin kilpailua koske-

viin asioihin. Esimerkiksi asiaan perehtynyt tietää, että on olemassa valmiit kilpailumaksulo-

makkeet Suomen Keilailuliiton sivuilla, eli sellaisia ei pidä itse tehdä. Olimme samaa mieltä 

siitä, että huolellisuuden tärkeyttä ei voi korostaa liikaa. Yksikin pieni virhe voi vaikuttaa pal-

jon. Esimerkiksi kun tulospalveluun syötetään tuloksia, on hyvä tarkistaa, menikö kaikki var-

masti oikein. Helppoja huolimattomuusvirheitä ei saa tehdä. Huolellisuutta tarvitaan myös kil-

pailun tilanteesta perillä pysymisessä. Pitää tietää, ketkä ovat pääsemässä finaaliin. Esimer-

kiksi jos kilpailussa on turbopaikkoja jaossa, pitää olla kaikki turbon merkittynä ylös jonnekin, 

ja pitää varmistaa, että oikeat henkilöt pääsevät finaaliin. 

 

Isomaa kertoi, että haasteita ei oikeastaan ole ollut. Niitä ei juuri tule, kun osaa asiansa. Pitää 

vain hallita kokonaisuus. Kilpailunjohtajana hän on onnistunut mielestään hyvin. Muilta on tul-

lut myös hyvää palautetta. Hän aikoo myös jatkaa tulevaisuudessa kilpailunjohtajana. Kilpai-

luja tullaan siis järjestämään jatkossakin. Seuraava kisa onkin jo suunnitteilla. Isomaan mie-

lestä Nivalan Keilaajien tähän asti järjestetyt kilpailut ovat onnistuneet hyvin. Kilpailujen jär-

jestäminen on toiminut hyvin käytännössä ja myös taloudelliseen puoleen ollaan tyytyväisiä. 

Ensimmäinen kilpailu oli vähän vielä opettelua, mutta toinen oli vielä helpompi järjestää ja se 

onnistuikin loistavasti. 
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6 YHTEENVETO JA POHDINTA 

 

Kilpailutoiminta Nivalassa on alkanut hyvin. Erikoiskilpailun järjestäminen on nyt tullut tutuksi. 

Nivalan Keilaajilta on löytynyt tarpeeksi intoa ja kiinnostusta kilpailujen järjestämiseen ja uutta 

kisaa onkin jo suunniteltu. Sitä varten on jo muun muassa kyselty sponsoreita ja suunniteltu 

kilpailukutsua. Kyselyitä onkin jo tullut siitä, onko Nivalassa kilpailua meneillään ja milloin 

seuraava kilpailu järjestetään.  

 

Pohdinnan aiheeksi jää vielä, montako kilpailua vuodessa järjestetään ja miten kilpailujen jär-

jestäminen jaetaan Nivalan molempien keilaseurojen kesken. Todennäköisesti riittää, että 

molemmat seurat järjestävät yhden kilpailun vuodessa, ainakin kilpailukaudella 2019-2020. 

Jo yhden kilpailun järjestäminen tuottaa tarpeeksi työtä yhdelle seuralle. Useamman kilpailun 

järjestäminen vaatisi vielä enemmän kiinnostusta ja intoa. Parin kilpailun tahdilla vuodessa 

voi olla hyvät puolensa. Kun on vähemmän kilpailuja, voi olla helpompi saada sponsoreita, 

kun ei olla jatkuvasti kyselemässä heiltä rahaa. 

 

Jos vertaillaan ja analysoidaan Nivalan Keilaajien järjestämiä kilpailuja, toisen kilpailun järjes-

täminen oli helpompaa kuin ensimmäisen kilpailun järjestäminen. Ensimmäisestä kilpailusta 

saatiin paljon tietoa ja kokemusta, joita pystyttiin hyödyntämään toisen kilpailun järjestämi-

sessä. Taloudellinen puoli oli kuitenkin molemmissa kilpailuissa hyvä, sillä molemmat kilpailut 

toivat voittoa. Kilpailujen osallistujalukemat olivat hyviä. Ensimmäisessä kisassa osallistujia 

oli hieman enemmän kuin toisessa kilpailussa, mutta toisessa kilpailussa puolestaan kilpailu-

suorituksia kertyi enemmän kuin ensimmäisessä.  

 

Kilpailujen järjestämisestä on opittu paljon. Esimerkiksi, on huomattu, että kaikki öljyprofiilit 

eivät toimi joka hallissa samalla tavalla. Erilaisia öljyprofiileja kokeilemalla on osattu valita 

parhaimmat ja toimivimmat öljyprofiilit omalle hallille. Öljyprofiileja kannattaa esimerkiksi 

muutaman keilaajan kokeilla ennen kuin päätetään, mikä niistä laitetaan kilpailuun. Muuten-

kin kilpailun ja sen yksityiskohtien suunnitteleminen on helpompaa, kun uutta tietoa on kerty-

nyt. Myös keilahallin kilpailuohjelman käyttämisestä on tullut rutiinia, sekä Keilailuliiton tulos-

palvelun käyttäminen on ollut helppoa siihen perehtymisen jälkeen. Kun on ollut huolellinen, 

ei ongelmia tai valituksia ole tullut. 
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Keilaajat pitävät kilpailut pystyssä, jos ajatellaan kilpakeilailua yleisellä tasolla. Rekisteröity-

neiden keilaajien määrä on ollut laskussa, kuten alaluvun 2.1 Taulukossa 1 kerrotaan. Uusia 

keilailun harrastajia ja varsinkin nuoria pitäisi jotenkin saada houkuteltua tämän lajin pariin. 

Keilailuseurojen pitäisi keksiä tähän joitakin keinoja. Esimerkiksi jonkinlaisten keilailukoulujen 

järjestäminen voisi olla hyödyllistä. Jotkut voivat epäröidä sitä, etteivät heidän taitonsa riitä 

osallistua kilpailuihin. Mutta keilaajia on nytkin paljon eritasoisia ja kaikki ovat tervetulleita la-

jiin mukaan. Jotkut vaan vaativat enemmän houkuttelua kuin toiset. 
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LIITE 1 

Liite 1: Ensimmäisen kilpailun kilpailukutsu 

 



 

 

LIITE 2 
Liite 2: Toisen kilpailun kilpailukutsu 

 



 

 

LIITE 3 
Liite 3: Haastattelurunko 

 

 

• Kilpailunjohtajana oleminen 

o Millaista on ollut? 

o Haasteet? 

o Mitä vaatii? 

 

• Järjestetyt kisat 

o Miten ovat onnistuneet? 

o Miten tulevaisuudessa? 

 

• Vapaat kommentit 

 


